
 

 

 

 

 

  

 

2013 
 

Nemocnice Jihlava p. o. 
 
Lukáš Velev 
 

[ SOUHRN VÝSLEDKU PERSONÁLNÍHO AUDITU 
Z 11. 11. 20111 A NÁSLEDNÝCH VLASTNÍCH 
OPATŘENÍ NEMOCNICE JIHLAVA P. O.] 
Dokument obsahuje přehled a souhrn opatření realizovaných Nemocnicí Jihlava p. o. po povedeném personálním auditu externí firmou, jehož výsledky byly 
předány dne 11. 11. 2011 

pospichalova
Textový rámeček
RK-02-2013-35, př. 3Počet stran: 6



Souhrn výsledku personálního auditu z 11. 11. 20111 a následných vlastních opatření Nemocnice Jihlava p. o. 

 

 

Souhrn výsledku personálního auditu z 11. 11. 20111 a následných vlastních opatření 

Nemocnice Jihlava p. o. 
 

Souhrnný nález auditora 
Komplexní shrnutí jednotlivých hodnocených oblastí je uvedeno v kapitolách 3 a 5. Níže uvedené komentáře shrnují základní doporučení a slouží jako 

doporučení k jednotlivým položkám výše uvedené tabulky. 

Úvodem je třeba zdůraznit, že v mnoha ohledech splňuje nemocnice Jihlava statut krajské nemocnice — ať už v případě specializovaných center, nebo 

specializovaných poraden a diagnostických vyšetření. V neposlední řadě je výhodou nemocnice i vysoce erudovaný lékařský personál. 

V případě oddělení lze z pohledu počtu personálu a organizace práce na lůžkové části hodnotit jejich úroveň jako dobrou. Na druhou stranu doporučujeme 

zejména v případě interny a ortopedie zvážit dlouhodobě neudržitelný počet lůžek, resp. obložnost. 

Dalším hlediskem je organizace a členění oddělení podle specializací, resp. diagnóz, jednotlivé stanice jsou smíšené (muži a ženy dohromady), což může být 

v některých. 

Manažerské shrnutí má za cíl stručně popsat nejdůležitější zjištění projektu. Provedení personálního a organizačního auditu vybraných činností v Nemocnici 

Jihlava, příspěvkové organizace (dále také nemocnice nebo nemocnice Jihlava). 

Z výsledků provedeného auditu lze konstatovat, že hodnocené organizační útvary dosahují dobré úrovně a z celorepublikového pohledu vykazují mírně 

nadprůměrné hodnoty. 

I přes výše uvedenou skutečnost lze však nalézt drobné příležitosti pro optimalizaci, zejména v oblasti organizace práce, spektra poskytovaných služeb nebo 

např. dispozice oddělení. 

Nemocnice dosáhla v roce 2010 hospodářský výsledek před zdaněním ve výši 27 411 tis. Kč, přičemž na základě provedeného personálního a organizačního 

auditu bude možné implementací jednotlivých doporučení v horizontu jednoho roku dosáhnout zlepšení ročního hospodářského výsledku nemocnice o 1,11 až 

1,95 mil. Kč ročně. 

 



Souhrn výsledku personálního auditu z 11. 11. 20111 a následných vlastních opatření Nemocnice Jihlava p. o. 

 

 

 

Tabulka 1.: Návrh auditora 

Oddělení Návrh Min. úspora *) Max. úspora *) Realizace (+ úspora, - ztráta)

Oddělení chirurgie I Navýšení poctu lékařů pro lůžkovou část o 1 -480 000,00 Kč -480 000,00 Kč NE 480 000,00 Kč

Oddělení chirurgie II - traumatologie V případe traumatologického oddělení doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Oddělení interní Zvážit snížení úvazku sestry v gastoenterologické ambulanci o 1. 300 000,00 Kč 300 000,00 Kč ANO* 150 000,00 Kč

Oddělení ortopedie Doporučujeme posoudit počet lůžek ve vazbě na obložnost oddělení. ANO 300 000,00 Kč

ARO Doporučujeme převést část úvazku vedoucího lékaře z ARO na COS (0,2). ANO 0,00 Kč

Centrální operační sály Doporučujeme zavést vhodný informační systém modulu operačních sálů. Doporučujeme jmenovat staniční sestru COS. ANO -50 000,00 Kč

Oddělení zobrazovacích metod V případě oddělení doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Oddělení klinické biochemie a mikrobiologie V případě oddělení roporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance gynekologicko - porodnická Zvážit snížení počtu úvazku lékařů o 0,5 - 1. Zvážit snížení úvazku sester o 1 - 2. 540 000,00 Kč 1 080 000,00 Kč ANO* 540 000,00 Kč

Ambulance anesteziologicko-resuscitační V případě ambulancí ARO doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance hematologicka V případě hematologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance infekční Doporučujeme upravit ordinační hodiny aambulance a zvážit snížení počtu sester o 0,5 úvazku. 150 000,00 Kč 150 000,00 Kč NE -150 000,00 Kč

Ambulance neurologická V případě neurologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance urologická V případě urologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance onkologická V případě onkologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Plicní ambulance V případě plicní ambulance doporučujeme zvážit úpravu ordinačních hodin. ANO 0,00 Kč

Ambulance rehabilitační V případě rehabilitační ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance ORL V případě ORL ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance dětská Zvážit snížení počtu ambulantních sester o 1 300 000,00 Kč 300 000,00 Kč ANO* 150 000,00 Kč

Ambulance kožní V případě kožní ambulance doporučujeme zvážit úpravu ordinačních hodin. Doporučujeme zvážit potřebu kosmetologické poradny. ANO 150 000,00 Kč

Ambulance kardiologická Zvážit snížení počtu ambulantních sester o 1 - 2 300 000,00 Kč 600 000,00 Kč ANO* -300 000,00 Kč

Ambulance oční V případě oční ambulance doporučujeme zvážit částečné převedení úvazku ambulantní sestry na oddělení s ohledem na snížení počtu přesčasových hodin.ANO 100 000,00 Kč

Ambulance oddělení dlouhodobé nemocných V případě genatrické ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance klinické psychologie V případě ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance patologická V případě patologické ambulance doporučujeme pojaechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Souhrn 1 110 000,00 Kč 1 950 000,00 Kč 1 370 000,00 Kč

*) Pro výpočet personálních úspor byl použit odhad průměrné měsíční mzdy pracovníků převedený na roční bázi – pro lékaře 40 tis. Kč, sestry 25 tis. Kč a sanitáře pak 15 tis. Kč.

 

Výše uvedené úspory se týkají pouze personální oblasti v rámci jednotlivých hodnocených útvarů, resp. oddělení nebo ambulancí.  

Dle našeho názoru a zkušeností z obdobných projektů by další potenciální úspory mohly být dosaženy u podpůrných procesů, např. v oblasti stravování, 

parkování, údržba apod. případech poměrně obtížné, pokud je navíc třeba zajistit ještě speciální vybavení pokoje nebo lůžka. 



Souhrn výsledku personálního auditu z 11. 11. 20111 a následných vlastních opatření Nemocnice Jihlava p. o. 

 

 

Na velmi dobré úrovni je úsek sterilizace, který je součástí Centrálních operačních sálů, především z pohledu organizace práce a logistiky distribuce setů 

(instrumentárií) na operační sály, ale i evidence výkonů na úroveň jednotlivých lůžkových oddělení, ambulancí a SVLS. 

V případě operačních sálů je na poměrně dobré úrovně proces plánování operačních výkonů, které do značené míry minimalizuje časové ztráty a vede k 

efektivnějšímu využití operačních sálů. Na druhou stranu lze pro účely transparentního vykazování výkonů jednotlivých oborů a spotřebovaného materiálu na 

operačních sálech doporučit implementaci modulu/IS pro operační sály. V současné době je materiál primárně účtován COS a pak je plošně přeúčtováván na 

jednotlivá oddělení podle provedených operačních výkonů. 

U ambulancí se v současné době nesleduje výkonnost za jednotlivé odborné ambulance, ale ve většině případů za ambulance oddělení, resp. oboru, celkem. 

Díky tomu nelze zcela transparentně zajistit efektivní řízení a provoz jedno tlivých ambulancí s ohledem na jejich výkonnost nebo spektrum poskytovaných 

služeb. 

Pozitivně lze z pohledu vytížení, organizace práce a počtu personálu (lékařů i sester) hodnotit provoz urologické a ORL ambulance.  

Ve vybraných případech by bylo naopak vhodné upravit ordinační hodiny s ohledem na výkonnost ambulancí, např. u gynekologicko - porodnických, infekční, 

plicní nebo kožní ambulance. 

Vlastní řešení nemocnice 
Nemocnice Jihlava p. o. po analýze závěrů provedla další hodnocení, audit, zbylých provozů.  

Předmětem auditu byly všechny ambulance. Posuzovali jsme: 

 Ordinační dob u jako celek její rozsah s ohledem na počet ošetřených pacientů. 

 Počet sester (úvazkem) v ambulanci s ohledem na počet lékařů a nutnou agendu.  

 Přítomnost sestry a lékaře, kdy jsme posuzovali rozsah práce sestry v ambulanci v době, kdy není přítomen lékař. Především tedy její skutečnou 

pracovní náplň např. zpracování dokumentace, příprava ambulance, provádění odběrů a dalších vyšetření. 

 Střídání sester v jednotlivých ambulancích tak, aby byl plně využit stanovaný úvazek.    

Byl znovu analyzován personál lůžkových oddělení z pohledu platné vyhlášky, Z. 262/2006 a dopadu na počet přesčasových hodin. Je třeba zdůraznit, že kromě 

počtů daných vyhláškou je třeba zajistit možnosti čerpání dovolené, řešení zástupů za DPN a také zákonných přestávek v práci daných ZP. 



Souhrn výsledku personálního auditu z 11. 11. 20111 a následných vlastních opatření Nemocnice Jihlava p. o. 

 

 

Byla provedena analýza obslužného personálu.  

Na základě zjištění této analýzy, byly provedeny úpravy pracovní doby ambulancí tak, aby odpovídaly reálným potřebám i personálním možnostem jednotlivých 

oddělení. Zejména s ohledem na pracovní náplň lékaře.  

Byly nadále upraveny úvazky sester na ambulancích tak, aby přesahovaly pracovní dobu lékaře jen v rozsahu odůvodněném nutnou pracovní náplní – přípravou 

a zpracováním dokumentace, prováděním lab. odběrů, prováděním jiných vyšetření. Nadbytečné úvazky byly buď sníženy (úspora), nebo převedeny na lůžková 

oddělení (snížení přesčasů = úspora) 

Byl zaveden institut létající sestry. Tedy sestry, která není trvale na oddělení, ale je využívána ad hoc na oddělení k snížení počtu přesčasových hodin. Provozem 

bylo zjištěno, že v důsledku adaptace mna práci, bylo třeba sestry rozdělit do skupin tak, aby byly schopny práci na oddělení vykonávat.  

Bylo zohledněno plánované snížení lůžek GPO, ORL a novorozeneckého oddělení.  

Byla realizována úspora personálu kotelny v rámci projektu EPC  

Výsledek provedených opatření viz Tabulka 2 

 

 

 

 

 

 

 

 



Souhrn výsledku personálního auditu z 11. 11. 20111 a následných vlastních opatření Nemocnice Jihlava p. o. 

 

 

 

Tabulka2: Definitivní řešení  

Oddělení Návrh Min. úspora *) Max. úspora *) Realizace (+ úspora, - ztráta)

Oddělení chirurgie I Navýšení poctu lékařů pro lůžkovou část o 1 -480 000,00 Kč -480 000,00 Kč NE 480 000,00 Kč

Oddělení chirurgie II - traumatologie V případe traumatologického oddělení doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Oddělení interní Zvážit snížení úvazku sestry v gastoenterologické ambulanci o 1. 300 000,00 Kč 300 000,00 Kč ANO* 150 000,00 Kč

Oddělení ortopedie Doporučujeme posoudit počet lůžek ve vazbě na obložnost oddělení. ANO 300 000,00 Kč

ARO Doporučujeme převést část úvazku vedoucího lékaře z ARO na COS (0,2). ANO 0,00 Kč

Centrální operační sály Doporučujeme zavést vhodný informační systém modulu operačních sálů. Doporučujeme jmenovat staniční sestru COS. ANO -50 000,00 Kč

Oddělení zobrazovacích metod V případě oddělení doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Oddělení klinické biochemie a mikrobiologie V případě oddělení roporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance gynekologicko - porodnická Zvážit snížení počtu úvazku lékařů o 0,5 - 1. Zvážit snížení úvazku sester o 1 - 2. 540 000,00 Kč 1 080 000,00 Kč ANO* 540 000,00 Kč

Ambulance anesteziologicko-resuscitační V případě ambulancí ARO doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance hematologicka V případě hematologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance infekční Doporučujeme upravit ordinační hodiny aambulance a zvážit snížení počtu sester o 0,5 úvazku. 150 000,00 Kč 150 000,00 Kč NE -150 000,00 Kč

Ambulance neurologická V případě neurologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance urologická V případě urologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance onkologická V případě onkologických ambulancí doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Plicní ambulance V případě plicní ambulance doporučujeme zvážit úpravu ordinačních hodin. ANO 0,00 Kč

Ambulance rehabilitační V případě rehabilitační ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance ORL V případě ORL ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance dětská Zvážit snížení počtu ambulantních sester o 1 300 000,00 Kč 300 000,00 Kč ANO* 150 000,00 Kč

Ambulance kožní V případě kožní ambulance doporučujeme zvážit úpravu ordinačních hodin. Doporučujeme zvážit potřebu kosmetologické poradny. ANO 150 000,00 Kč

Ambulance kardiologická Zvážit snížení počtu ambulantních sester o 1 - 2 300 000,00 Kč 600 000,00 Kč ANO* -300 000,00 Kč

Ambulance oční V případě oční ambulance doporučujeme zvážit částečné převedení úvazku ambulantní sestry na oddělení s ohledem na snížení počtu přesčasových hodin.ANO 100 000,00 Kč

Ambulance oddělení dlouhodobé nemocných V případě genatrické ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance klinické psychologie V případě ambulance doporučujeme ponechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Ambulance patologická V případě patologické ambulance doporučujeme pojaechat organizaci i provoz beze změn. ANO 0,00 Kč

Další opatření Opatření realizovaná na základě znalostí z provedeného auditu vlastními silami nemocnice

ORL oddělení Snížení počtu lůžek ANO 150 000,00 Kč

Novorozenecké oddělení Snížení počtu lůžek ANO 150 000,00 Kč

Zřízení tzv. "létajících sester" Sestra je přidělována na oddělení dle potřeby, snížení přesčas hodin ANO 1 000 000,00 Kč

Obslužný personál (THP) Snížení počtu zaměstnaců kotelny v rámci projektu EPC ANO 330 000,00 Kč

Souhrn 1 110 000,00 Kč 1 950 000,00 Kč 3 000 000,00 Kč

*) Pro výpočet personálních úspor byl použit odhad průměrné měsíční mzdy pracovníků převedený na roční bázi – pro lékaře 40 tis. Kč, sestry 25 tis. Kč a sanitáře pak 15 tis. Kč.

V Jihlavě dne 3. 1. 2013 L. Velev 


		velevl@nemji.cz
	2013-01-03T16:33:19+0100
	Nemocnice Jihlava p.o, Vrchlického 59, 58633 Jihlava  
	Potvrzuji správnost a úplnost tohoto dokumentu




